¹⁸⁴ Ulp. 3 *de off. con.* D. 42.1.15.4: *Si rerum, quae pignoris iure captae sunt, controversia fiat, constitutum est ab imperatore nostro ipsos, qui rem iudicatam exequentur, cognoscere debere de proprietate: et si cognoverint eius fuisse qui condemnatus est, rem iudicatam exequentur. sed sciendum est summam eos cognoscere debere nec sententiam eorum posse debitori praeiudicare, si forte hi dimittendam eam rem putaverint, quasi eius sit, qui controversiam movit, non eius, cuius nomine capta est: nec eum, cui restituta est, statim habere per sententiam debere, si forte iure ordinario coeperit ab eo res peti. sic evenit, ut omnibus integris tantum capioni res iudicata proficiat. sed illud debet dici, ubi controversia est de pignore id dimitti debere et capi aliud, si quod est sine controversia.* Cfr. L. RAGGI, *Studi sulle impugnazioni civili nel processo romano*, I, Milano, 1961, 139 ss.; N. AVERSA, 'Constitutio principis' ed interpretazione giurisprudenziale in D. 42.1.15.4: un caso di opposizione di terzo ad esecuzione, in *AG, CXCIII*, 1977, 79-92; F. PERGAMI, *L'appello*, cit., 342.

¹⁸⁵ Paul. 70 *ad ed.* D. 44.1.17: *Sed si ante viam, deinde fundum Titianum petet, quia et diversa corpora sunt et causae restitutionum dispares, non nocebit exceptio.* Sul passo v. G. PROVERA, *La 'pluris petitio' nel processo romano*, I, *La procedura formulare*, Torino, 1958, 58 s.; K. HACKL, 'Prae-iudicium', cit., 116 ss.

¹⁸⁶ Lab. 6 *pith.* D. 44.1.23: *Paulus: si quis statua in municipio ea mente posuit, ut ea municipii esset, et eam petere vult, excludi eum oportet praescriptione in factum data.* Cfr. A. PALERMO, *Studi sulla 'exceptio' nel diritto classico*, Milano, 1956, 56.

¹⁸⁷ Cfr. anche B. WINDSCHEID, *Lehrbuch*⁵, I, cit., § 130, 395 s., nt. 21.

non poteva certo essere definitivamente sanata con il ricorso diretto alle fonti, in quanto, entrambi i punti di vista vi erano in qualche modo rappresentati: nella storia del diritto romano si fece, infatti, ricorso tanto alla regola della cd. ‘irripetibilita’, quanto a quella della cd. ‘incontrovertibilita’ del giudicato¹⁸⁸.

Pare, infine, significativo notare come, dei tre ‘pilastri’ (originariamente concepiti come interdipendenti) su cui Savigny aveva costruito l’istituto della cd. ‘Rechtskraft’ solo i primi due (‘Fiction der Wahrheit’ ed *exceptio rei iudicatae* nella sua funzione ‘positiva’) siano stati variamente coltivati ed approfonditi dalla letteratura romanistica e dai cultori del diritto positivo del secolo scorso, al fine di elaborare le moderne teoriche ‘sostanziali’ sul giudicato (ovvero puntualmente criticati al fine di sostenere quelle ‘processuali’), mentre il problema – per molti aspetti preliminare e condizionante – della presenza o meno di una ‘motivazione’ della *sententia* e dell’eventuale estensione a parti di essa degli effetti del giudicato sia stato pressoché totalmente negletto dagli studi storico-giuridici per oltre un secolo.